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1. Úvod

Vzpomínám na ta léta, kdy jsem jako dítě jezdila s rodiči na výlety po celé České

republice. Prošli jsme nespočet zámků a hradů, vydali se do nebeských výšin krásných

rozhleden, tajemné stezky nám vždy přichystaly mnoho dobrodružství. Byla jsem ráda v přírodě

a pohyb na čerstvém vzduchu mi dělal dobře. Na základní škole, kterou jsem navštěvovala, byly

během školního roku pořádány turistické a poznávací výlety i mnoho sportovních akcí. Nabídka

byla vždy široká. A tak se ptám…

Pokročilo dnešní školství v možnostech sportovního vyžití? Mají děti dostatek pohybu,

dokáží si cenit krásy přírody a její jedinečnosti? V dnešní konzumní společnosti, kdy rodiče jsou

pracovně zaneprázdněni a děti se uchylují k dennodennímu usedání za počítač, je mnohdy

pohyb v přírodě zanedbáván.

Myslím si, že nabídka sportovních aktivit a dostatečná dotace hodin tělesné výchovy na

základních školách je velice důležitá.

Mají dnešní pedagogové zájem o pořádání sportovních akcí a turistiky? Tato diplomová

práce se zabývá touto problematikou a především nabízí škálu výletů, využitelnou na základní

škole. Snad se pro některé stane motivačním vodítkem k turistice a sportům vůbec.
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2. Teoreticko-metodologická část

2.1. Cíle a úkoly práce

Cílem této práce je zjištění aktivní účasti škol v oblasti turistiky a sportů na 1.stupni ZŠ

v okresu Strakonice. Dále možnosti rozšíření znalostí a dovedností v této oblasti.

Z cíle vyplývají tyto úkoly:

- výběr co největší množství základních škol v okrese Strakonice a uskutečnit na nich

výzkum v oblasti turistiky a sportů

- sestavení dotazníku pro učitele

- vyhodnocení dotazníků

- vyhotovení grafů, znázorňující výsledky výzkumu

- celkové zhodnocení zájmu o turistiku a sporty v přírodě

2.2 Turistika a pobyt v přírodě

„Pohled na historický vývoj turistiky na území ČSSR ukazuje těsné propojení aktivit

v přírodě, sportů v přírodě a turistiky, které se zformovaly na bázi tělesných cvičení a sportů

v přírodě s výrazným zastoupením kulturně poznávací činnosti a odborně technických znalostí a

dovedností ve významný prostředek a součást tělesné kultury. Z těchto hledisek, která nevylučují

další vývoj a zpřesnění, je třeba posouvat vztahy mezi turistikou a pobytem v přírodě. Aktivní

přesun v přírodě je bezprostředně spojen s různými způsoby pobytu přírodě. Pobyt v přírodě

může mít různorodý obsah. Může zahrnovat široký okruh tělovýchovných aktivit, ale také

aktivity netělovýchovné, například zahrádkářství, chataření pod.V tomto širokém pojetí je

turistika součástí pobytu v přírodě. Pobyt v přírodě se však vyznačuje tím, že podobně jako

v turistice se jeho obsah skládá ze tří složek, i když s rozdílnou mírou zastoupení v celkové

činnosti. Do popředí vystupuje pohybová složka a jejími rekreačními cíli. Společné pro turistiku

a pobyt v přírodě je prostředí i celkové zaměření s výchovným , vzdělávacím a tělovýchovně

zdravotním obsahem.“(Sýkora, B.(1986). Turistika a sporty v přírodě. 45)

„Tato část pobytu se zformovala v turistických a tělovýchovných organizacích a

hnutích.Vyznačuje se aktivní rekreační, tělovýchovnou, sportovní, kulturně poznávací a odborně

technickou činností a těsným sepětím s vlastní turistickou činností, proto ji můžeme považovat

za součást turistiky. Například táboření je právě v tomto smyslu formou turistiky. Ke zdůraznění

vzájemného spojení často používáme termín „ turistika a pobyt v přírodě“.V tomto pojetí
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můžeme turistiku a pobyt v přírodě chápat jako jednu ze základních složek tělesné kultury.

Představuje komplex činností spojených s aktivním způsobem pobytu a pohybu v přírodě,

s využitím odborně technických znalostí a dovedností se záměrem poznat přírodní a společenské

poměry ve zvolené oblasti.Turistika a pobyt v přírodě jsou v tomto pojetí jako oblast tělesné

kultury součástí cestovního ruchu, celkové rekreace a též specifickou součástí širší sféry kultury.

Komplexní přístup k obsahu turistiky a pobytu v přírodě má z uvedeného pohledu velký

výchovný, vzdělávací a tělovýchovně zdravotní význam.

Výchovný význam turistiky a pobytu v přírodě vyplývá z jejich obsahu, z organizace

výchovně vzdělávacího procesu a z aktivního působení učitele. Obsah kulturně vzdělávací má z

hlediska výchovného působení vliv na poskytování velkých možností v oblasti činnosti.

Poznáváním historie i současnosti, poznáváním zákonitostí přírody, jejich krás a všeho, co

vytvořil člověk a lidská společnost.“

Vzdělávací význam turistiky je spojen se získáváním pohybového vzdělání v souvislosti se

všeobecně rozvíjejícími tělesnými cvičeními. Dále se širokou škálou poznatků ,vědomostí a

dovedností. Předností turistiky a pobytu v přírodě je konkrétní ověřování poznatků při praxi

v turistické činnosti.( Sýkora, B.(1984).Turistika a pobyt v přírodě.45)

Tělovýchovně zdravotní význam turistiky spočívá v aktivním spojení tělesných cvičení

s příznivými vlivy přírodního prostředí a na jejich základě v rozvoji pohybových schopností jako

jednoho z předpokladu upevňování zdraví. Turistika a pobyt v přírodě patří ze zdravotního

hlediska k velmi významným odvětvím tělovýchovné činnosti.(Sýkora, B.(1986). Turistika a

sporty v přírodě.46)

2.2.1 Širší souvislosti turistiky, sportů a výchovy v přírodě

„Problematiku sportů v přírodě, turistiky a aktivit v přírodě chápeme jako svébytnou část

tělesné výchovy a sportu. Perspektivnost celého oboru dokresluje vývoj v nevyspělejších státech,

kde již mnoho let trvá boom zájmů o aktivity v přírodě, úzce souvisí i s významným rozvojem

tzv. turistického a rekreačního průmyslu. Stále vznikají nové sporty, vymýšlejí se nejrůznější

aktivity a vytvářejí nové organizace, které uvedené činnosti propagují, organizují i

rozvíjejí.Uvedené tendence jsou reakcí na změny ve způsobu života lidí (růst volného času,

denaturalizace životního prostředí, úbytek aktivní tělesné činnosti, růst informací všeho druhu,

zvyšující se mobilita, vytváření percepčních bariér apod.) a v poslední době velmi markantně i

na změny chápání hodnot přírodního prostředí pro kvalitu života. Každá společnost a nyní snad

již celý civilizovaný svět se snaží na „ potřebu přírody“ reagovat, v prvé řadě země, kde
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technizace života i životní úroveň dosáhly vysokého stupně u většiny obyvatelstva. Také my

musíme řešit následující problémy:

-rozšiřovat prostor a možnosti pro pěstování aktivit v přírodě tak, aby vyhovovaly

potřebám populace,

-uvádět rozvoj aktivit v přírodě do souladu se zachováním přírodní rovnováhy,

-formovat a realizovat vzdělávání tak,aby lidé získali impulzy pro pestrou a

mnohostrannou náplň volného času a rekreace,

-dále rozvíjet ty okruhy výchovy člověka, které v sobě integrují mnohostranné využívání

volného času, pohybovou aktivitu i vztah k přírodnímu prostředí.“(Neuman, J. a kol.(2000).

Turistika a sporty v přírodě.11)

2.2.2 Terminologie turistiky

Cestovní ruch- je nejširším pojmem. Zahrnuje cestování pro zotavení, osvěžení a poučení

(nikoliv pro výkon povolání).

Cestování je lidový název pro turistickou formu cestovního ruchu.

Pobyt v přírodě představuje širší pojem než turistika, rozumíme jím pohybovou a

poznávací činnost v přírodě, která podle podmínek může být zaměřena různým směrem.

Sporty v přírodě se liší od pobytu v přírodě, termínem rozumíme pohybovou činnost

v přírodě, jejíž důležitou součástí je výkon a jeho porovnání.(Hurychová, A. PhDr.(1975)

Turistika, Brno, 13)

Turistika je cestování aktivním způsobem s úmyslem poznat společenské a přírodní

poměry určité oblasti. Její obsah je tvořen třemi základními složkami, které vždy musí být

v činnosti zastoupeny i když v různém poměru.

Formy turistiky jsou organizační útvary, ve kterých se turistická činnost uskutečňuje.


[…]


sportu ( např. fotbal, basketbal, volejbal…atd.), nevidí zde potřebu zakládat turistický kroužek.

Ale jak se říká, kdo nic nezkusil, nic neví…

V této diplomové práci jsem nastínila několik turistických výletů, které se snad poslouží jako

inspirace či vodítko pro jejich realizaci. Výuka nemusí probíhat pouze mezi čtyřmi stěnami,

pokud se vydáme za matičkou přírodou po turistických stezkách, jistě nezůstane nikdo z nás

ochuzen.
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5. Závěr

V závěru diplomové práce bych ráda zhodnotila průběh a výsledek mé práce. Zabývala

jsem se otázkou teoretické kvality a aktivní úrovně základních škol na 1.stupni ZŠ v oblasti

turistiky a sportu. V úvodu jsem nastínila cíle a úkoly práce. Další část přibližuje turistiku a

sporty v rovině teoretické. Přehled historických momentů v oblasti turistiky, terminologie

turistiky, aktivity v oblasti sportu , hry v přírodě, první pomoc a další. Výzkumná část probíhala

formou dotazníkové metody. Celkem sedm škol, v okrese Strakonicka, odpovídalo na otázky jak

v oblasti teoretické, tak praktické. Některé výsledky byly uspokojivé, některé méně. Turistika

v českém školství nemá bohužel široké zastoupení a oblast sportu se přesouvá především do

mimoškolních aktivit. Pokud jsou rodiče sportovně aktivní, většinou k tomu vedou i své děti.

Některé sportovní kroužky jsou finančně náročné, ale jelikož turistika do nich nepatří, vřele bych

ji všem doporučovala. Z mého pohledu by se měla na zlepšení turistiky a sportů podílet i škola.

Pokud by na školách byl problém zřizovat pravidelný turistický kroužek, nebylo by například od

věci, nabízet v režii školy několikrát do roka zajímavé turistické akce, kterých by se mohli

zúčastňovat společně rodiče s dětmi. Někdo si pod pojmem turistická akce neumí představit nic

konkrétního. Možná, že toto by byla jedna z cest, jak přiblížit nejen dětem, ale i rodičům krásy

turistické výpravy. V dnešním uspěchaném světě by to jistě prospělo každému z nás. Pokusme se

na chvíli zastavit a zamyslet se, co je pro nás i pro děti prospěšné. Turistika a sporty jsou oblast,

kdy spojíme příjemné s užitečným a byla by škoda o to přijít.
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6. Přílohy

Lípa v obci Slaník

Kadovský viklan

http://www.turistika.cz/foto-video/27824/sudomer.html

Mohyla Jana Žižky

Turistické značky

(http://www.plichtice.cz/showpage.php?name=turistic
ke_znacky)

červená
hřebenová cesta;
místní, okresní

ětšinou po vrstevnicích

zelená
okresní; dlouhé trasy
po
vrstevnicích

žlutá
spojovací cesta;
zkratka

naučná stezka
(vždy zelená)

kratší vycházkový
okruh
(místní)

odbočka k
pozoruhodnému
místu

odbočka ke
zřícenině

odbočka k vrcholu

změna směru

konec značení

Příloha k Projektu Kněží Hora

Příloha k projektu Kadovský viklan

Příloha k Projektu Podskalí

Příloha k Projektu Slaník

(www.mapy.cz)

Dotazník k diplomové práci: Turistika a sporty v přírodě na 1. stupni ZŠ

Adresa školy:

Tyto dotazníky jsou určeny pro učitele na 1. stupni ZŠ. Zahrnují výzkumnou část v oblasti

turistiky.

Postupujte, prosím, podle následujících instrukcí.

Vyplňte dotazník č.1

Vedete-li na vaší škole turistický kroužek, vyplňte dotazník s č. 2

Pokud vaše škola žádný turistický oddíl nevede, vyplňte dotazník s č. 3

Za vaši spolupráci vám předem děkuje Edita Holíková

Dotazník č. 1

1. Kolik kilometrů je schopno dítě v mladším školním věku ujít nebo uběhnout ve
spontánní činnosti?

2. Jaké zásady musíme v turistice dodržovat?

3. Podle koho se řídí tempo při turistické akci?

4. Jak byste poskytli první pomoc při ztrátě dechu?

5. Jaké jsou hlavní zásady rozdělávání ohně v přírodě?

6. Co to je azimut?

7. Jakých předmětů se nejčastěji využívá k orientaci v terénu?

8. Znáte nějaké turistické časopisy?

9. Na mapě určené poměrem 1: 50 000 určete, kolik znamená 1 cm na mapě ve skutečnosti
kilometrů?

10. Co je smyslem pohybových aktivit v přírodě?

Dotazník č. 2

1. Z jakého důvodu byl váš turistický kroužek založen?

2. Kolik dětí je registrováno ve vašem turistickém oddíle?

3. Kolikrát v týdnu se scházíte?

4. Je účast pravidelná?

5. Jaká věková skupina tvoří nejobsáhlejší část vašeho turistického oddílu?

6. Co všechno váš turistický oddíl nabízí?

7. Kolik pracovníků zde působí ?

8. Zapojují se do turistických aktivit i rodiče?

9. Máte dostatek finančních prostředků? ( sponzory ).

10. Pořádáte výlety i do zahraničí?

Dotazník č.3

1. Jaký je důvod, že vaše škola neposkytuje turistický kroužek?

2. Proč je turistika na 1. stupni opomíjena?

3. Pořádá vaše škola nějaké výlety?

4. Jaký je zájem dětí?

5. V jakém ročním období pořádáte nejčastěji výlety?

6. Zúčastňují se výletů i rodiče?

7. Nabízí vaše škola sportovní aktivity? Jaké?

8. Byli byste ochotni založit turistický oddíl?

9.Co vám brání v realizaci?

10. Jste členem turistické organizace, která nespadá na půdu školy?