Příloha k protokolu o SZZ č: .....

Diplomant: Edita
Holíková

Jihočeská univerzita Pedagogická fakulta

Studijní obor: Učitelství pro
1. stupeň ZŠ

Katedra tělesné výchovy a sportu

Datum odevzdání posudku 19.1.2009

Vedoucí diplomové práce:
Mgr.Johana Irová

## **POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

### **Turistika a sporty v přírodě na 1.stupni ZŠ.**

Předložená diplomová práce je zaměřená na zjištění aktivní účasti škol v oblasti turistiky a sportů na 1. stupni ZŠ v okrese Strakonice. Práce je strukturálně členěna na část teoreticko-metodologickou a výzkumnou. Práce obsahuje 30 stran textu teoreticko-metodologické části, 41 stran textu výzkumné části (dotazníky, tabulky, grafy, přílohy). Jednotlivé části jsou vyvážené. V práci nechybí úvod, z cíle práce vyplynuly konkrétní úkoly, hypotézy nebyly stanoveny. Teoreticko-metodologická část je obsahově v pořádku. Základní výzkumná metoda byla metoda dotazníku. K zpracování tématu přistupovala studentka velmi zodpovědně a s jejím přístupem jsem byla velice spokojená. Získané výsledky zpracovala do přehledných tabulek, grafů a příloh. V diplomové práci byly vytvořeny přehledné projekty k výletům, které mohou sloužit jako předloha a pomůcka pro učitele na 1. stupni ZŠ.

Práci doporučuji k obhajobě.

Okruhy otázek k obhajobě:

1. Projekty k výletům?
2. Jaké je využití této diplomové práce v praxi?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **výborně**

Mgr. Johana Irová, v.r.
.....
vedoucí diplomové práce

V Českých Budějovicích, dne 19.1. 2009.

| | | | | |
|-------------------------|---------|-------------|-------|-----------|
| Stupeň<br>klasifikace : | Výborně | velmi dobře | dobře | nevyhověl |
|-------------------------|---------|-------------|-------|-----------|